
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-69

L'anno 2019 il giorno 14 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE DI EURO 2.000,00 I.V.A 22% INCLUSA, ALLA D.D. N. 
2019-302.0.0.-41 AD OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA   NELLE 
AREE VERDI DI CIVICA PROPRIETÀ, O IN USO AL COMUNE, COMPRESI GLI ISTITUI 
SCOLASTICI, NELL’AMBITO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
CIG Z7C2A26FBB

Adottata il 14/10/2019
Esecutiva dal 20/10/2019

14/10/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-69

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI EURO 2.000,00 I.V.A 22% INCLUSA, ALLA D.D. N. 
2019-302.0.0.-41 AD OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA   NELLE 
AREE  VERDI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  O  IN  USO  AL  COMUNE,  COMPRESI  GLI 
ISTITUI  SCOLASTICI,  NELL’AMBITO  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  II 
CENTRO OVEST 
CIG Z7C2A26FBB

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto le-
gislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degliatti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la nota PG/2018/275289 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti  agli acquisti 
aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017;

-  la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Andrea Accorso, quale Responsabile 
Unico del Procedimento;

- la Delibera C.C. n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsio-
nali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val 
Polcevera;

Premesso 

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-302.0.0.-41 del 16/07/2019  sono stati  asse-
gnati alla ditta Primavera S.a.s.,  con sede in Località Lama Acqua di Ogno 90 Q,  CAP 16040 Nei-
rone (GE), P.I. 03650600103 (CB 41904) l’esecuzione dei lavori di  manutenzione ordinaria   nelle 
aree verdi di civica proprietà, o in uso al comune, compresi gli istituti scolastici,  nell’ambito di 
competenza del Municipio II Centro; 

-  che è  necessaria  un’integrazione  economica  alla  sopracitata  determinazione  dirigenziale, 
considerando che sono pervenute ulteriori segnalazioni relative ad interventi di sfalcio e pulizia di 
aree verdi, comprese le aree negli edifici scolastici,  nel territorio di pertinenza del Municipio II 
Centro Ovest;

Ritenuto 

- pertanto di affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  alla Dit-
ta PRIMAVERA S.A.S con sede in Neirone (GE) - Loc. Lama di Acqua di Ognio 90Q – 16040 - 
P.I./C.F. 03650600103 per i lavori in oggetto, per un importo di Euro 1.639,34  comprensivi di Euro 
157,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 360,66  per IVA 22%, e quindi com-
plessivi Euro 2.000,00, alle condizioni ed oneri di cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvati 
con la sopracitata determinazione dirigenziale  n. 2019-302.0.0.-41 del 16/07/2019;

- di non applicare la ritenuta dello 0,5 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, in 
quanto vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicata al comma 1 dello stesso articolo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’importo dell’appalto rimarrà fisso ed invariato, agendo il ribasso offerto solo sui prezzi 
capitolari;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui, dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto nelle more della stipula del contratto;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Accorso, dell’Area Tecnica 
del Municipio II Centro Ovest, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;   

- che i lavori di cui al presente provvedimento sono contraddistinte dal seguente Codice 
Identificativo Gara:
CIG. Z7C2A26FBB

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  
50/2016, la somma di Euro 2.000,00 I.V.A inclusa, alle condizioni ed oneri di cui al Capitolato Spe-
ciale d’Appalto approvati con la determinazione dirigenziale n.  2019-302.0.0.-41 del 16/07/2019, 
l’esecuzione dei lavori di  manutenzione ordinaria  nelle aree verdi di civica proprietà, o in uso al 
comune, compresi gli istituti scolastici, nell’ambito di competenza del Municipio II Centro,  alla 
Ditta  Primavera S.a.s.  con sede in Località  Lama di Acqua di Ognio 90 Q cap 16040 Neirone 
(GE) – P.I. 03650600103  - (C.B. 41904);

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.000,00  I.V.A. 22% compresa al capitolo 68574 
– c.d.c. 4702.640 – Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest” – Spese per manutenzione” – P.d.C. 
U. 01.03.09.012  “Manutenzione ordinaria e Riparazioni”- Bilancio 2019 (IMP. 2019/11093);

4) di stabilire che l’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, provvederà alla stipula del con-
tratto e alla registrazione come da comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

5)  di procedere alla liquidazione della spesa,  dietro presentazione di regolare fattura,  mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6) di dare altresì atto che è il Responsabile Unico di Procedimento è l’ Ing. Andrea Accorso, che 
ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
2541/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità) che la spesa di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                     
                                                                                      Il Direttore
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

    Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-69
AD OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI EURO 2.000,00 I.V.A 22% INCLUSA, ALLA D.D. N. 
2019-302.0.0.-41 AD OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA   NELLE AREE 
VERDI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  O  IN  USO  AL  COMUNE,  COMPRESI  GLI  ISTITUI 
SCOLASTICI, NELL’AMBITO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
CIG Z7C2A26FBB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


